
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 119Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

de fórmula constante nos itens de 8.12 a 8.14 do edital: COMPROMISSO DE 
CONSÓRCIO BASITEC/ARKIS com 100 (cem) pontos.
Com fulcro no item 8.15 do instrumento convocatório, em decorrência da 
maior pontuação fi nal, fi ca declarado como vencedor do Processo licitató-
rio na modalidade Tomada de Preços, Nº 2/2018-004GABIN, do tipo técnica 
e preço, o COMPROMISSO DE CONSÓRCIO BASITEC/ARKIS, formado pelas 
empresas BASITEC PROJ. E CONST. LTDA, CNPJ 33.342.551/0001-92 e ARKIS 
INFRAESTRUTURA URBANA S/C LTDA EPP, CNPJ 04.447.729/0001-61.

Parauapebas/PA, 30 de abril de 2019.
DAYTON NEVES PEREIRA

Comissão Especial de Licitação
Presidente

Protocolo: 430126

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20160408
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº3/2014-023SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADO: HB 20 CONSTRUÇÕES LTDA -EPP.
OBJETO: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DA ES-
COLA DE ENSINO FUNDAMENTAL DO BAIRRO TROPICAL, DO MUNICIPIO DE 
PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: HB 20 CONSTRUÇÕES LTDA -EPP.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 5.762.276,69 (cinco milhões setecentos 
e sessenta e dois mil, duzentos e setenta e seis reais e sessenta e nove 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 30 de Junho de 2016 a 30 de Dezembro 
de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS 4º TAC: Inalterada
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 30 de Junho de 2016 a 30 de Agosto 
de 2019
PRAZO ADITADO NO 4º TAC: 08 (oito) meses (30 de Dezembro de 2018 a 
30 de Agosto de 2019).
DATA DO ADITIVO: 24/12/2018

Protocolo: 429901

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190157 

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-006SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: L G SERVIÇOS E LOCACÕES LTDA - ME
OBJETO: Contratação de serviços continuados de cozinha, limpeza e conser-
vação, portaria, maqueiro e serviços de transporte para cobrir as demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 14.179.981,80 (quatorze milhões, cento e setenta e nove 
mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2019 a 30 de Abril de 2020
DATA DA ASSINATURA: 30 de Abril de 2019

Protocolo: 429960

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190156 

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-006SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: CLAER SERVIÇOS GERAIS EIRELI
OBJETO: Contratação de serviços continuados de cozinha, limpeza e conserva-
ção, portaria, maqueiro e serviços de transporte para cobrir as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 6.019.998,60 (seis milhões, dezenove mil, novecentos e 
noventa e oito reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2019 a 30 de Abril de 2020
DATA DA ASSINATURA: 30 de Abril de 2019

Protocolo: 429957

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190131
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-006SEMED
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para aquisição de livros 
para Os Ciclos Educacionais, Projetos casa do Aprender Núcleo de Apoio Psi-
cossocial, Departamentos de Apoio Psicossocial e Pedagógico, Educação In-
fantil, Educação do Campo e EJA - Educação Jovem e Adultos, destinados aos 
Departamentos, Projetos e Escolas Municipais de Ensino Básico da Secretaria 
Municipal Educação de Parauapebas, Estado Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a 
partir de sua assinatura conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-006SEMED
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-006SEMED, conforme abaixo:
Empresa: CARAJAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-ME; C.N.P.J. nº 
15.620.337/0001-79, estabelecida à RUA MARECHAL RONDON 695 A QD.70 
LT.47, RIO VERDE, Parauapebas PA, (94)3346-4520, representada neste ato 

pelo Sr. GUSTAVO DAMACENO SOUSA, C.P.F. nº 025.605.912-86, R.G. nº 
056816952015-1 SSP MA. ITEM 00001 a 00942
VALOR TOTAL R$ 590.779,89
Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. www.
parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 17 de Abril de 2019
Protocolo: 429956

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190158 

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-004SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CARAJAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-ME
OBJETO: Fornecimento de kits escolares, destinado às Escolas Municipais de 
Ensino Básico da Secretaria Municipal de Educação de Parauapebas, Estado 
do Pará
VALOR TOTAL: R$ 1.163.991,25 (hum milhão, cento e sessenta e três mil, 
novecentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2019 a 01 de Maio de 2020
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2019

Protocolo: 429895

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-001GABIN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do GA-
BINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO, visando atender às demandas vincu-
ladas ao PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E 
RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA - PRO-
SAP, mediante a Comissão Especial de Licitação devidamente designada pelo 
Decreto Municipal nº 226 de 07 de março de 2018, torna público que às 
09:00 horas do dia 06 de junho de 2019, fará realizar licitação na modalida-
de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, para a contratação de empresa 
para construção de 250 (duzentos e cinquenta) unidades habitacionais no 
município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro 
Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do www.governo-
transparente.com.br/transparencia/4507490/consultarlicitação ou do Portal 
do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 06 de maio de 2019.
DAYTON NEVES PEREIRA

Comissão Especial de Licitação
Presidente

Protocolo: 429894

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019
Objeto: contratação de empresa especializada para aquisição de um veículo 0 
Km tipo Pick Up, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras na manutenção da Iluminação Pública deste Município de Quatipuru/
Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 21/05/2019, às 9:30 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Quatipuru, sito à Rua. Cônego Siqueira Mendes, nº 
180, Bairro: Centro, Quatipuru/Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço aci-
ma. Luiz Pereira de Sousa - Prefeito Municipal.

Protocolo: 430246

.

.

EMPRESARIAL
.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ - IPASEMAR

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO
CONTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO N° 008/2016 -IPASEMAR

Dispensa Licitação n° 008/2016 IPASEMAR Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL DESTINADO A SEDE DO INSTITUTO, em atendimento às necessida-
des do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 
de Marabá - IPASEMAR. Contratada: Maria Helaine Correia Rafael, CPF n°: 
211.125.413-49. Valor Global: R$ 51.557,88 (Cinquenta e um mil, quinhen-
tos e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos). Data de Assinatura 
do Aditivo: 29/04/2019. Vigência: 28/04/2020. Priscilla Lobato Santos - 
Presidente do IPASEMAR.

Protocolo: 430271


